Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

E-learning a moderní trendy

Bakalářská práce

Autor: Karel Nývlt
Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Hradec Králové listopad 2014

2

Prohlášeni:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a
s použitím uvedené literatury.

V Hradci Králové Karel Nývlt

3

Poděkování:

Rád bych poděkoval doc. RNDr. Petře Poulové, Ph.D. za rady, připomínky a věnovaný

čas při zpracování této bakalářské práce. Dále všem účastníkům, kteří se podíleli na

testování webové aplikace.

4

Anotace

Cílem této bakalářské práce je teoreticky popsat e-learning od historie až po

současnost. Dále se věnuje moderním trendům, jako jsou třeba sociální sítě, aplikace

pro mobilní telefony a tablety nebo výuka ve firmách a zjednodušení v těchto

oblastech.

Na teoretickou část bude navazovat praktická, která začíná dotazníkem na

téma e-lerning, výuka jazyků a gramotnosti lidí v této oblasti. Výsledky jsou

vyhodnoceny v grafech spolu s popisem, jak lidé reagovali na tyto otázky. S tím úzce

souvisí druhá část, kde je vytvořen zkušební e-learningová aplikace pro podporu

výuky jazykových kurzů na internetu. Tato praktická část bude popisovat program,

jeho funkčnost, moduly a vývoj v průběhu bakalářské práce.

Annotation

Title: E-learning and modern trends

This thesis will be describe e-learning from history to today. Next topic deals

with modern trends for example: social networks, applications for mobile phones and

tablets or e-studying in companies.

After theoretical part will follow practical part. It starts with questionnaire

about e-learning, studying languages and knowledge of people in this modern trend.

Results are commented and showed in graphs. For practical part was made web

application for studying languages. Thesis describes function, modules and

development of this web app.
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce byl vybrán e-learning. Dnešní doba, kde informační

technologie a nové trendy jsou na vzestupu, nabízí populární druh vzdělávání.

Vzestup těchto moderních trendů v oblasti informatiky a její podpora je zapříčiněna

především díky každodenním využitím. Moderní technologie se stávají součástí

lidstva, jako celku.

Pojem E-learning si mnoho uživatelů vysvětluje několika způsoby. Bakalářská

práce vysvětluje pojem E-learnig, jeho cíle a využití v praxi. Ideálním využitím e-

learningu jsou vzdělávací programy pro firmy i širokou veřejnost. Navazující samotné

vysvětlení forem a jejich výskyt. Dalším tématem je m-learning, který je moderní a

rozšířenou části e-learningu. Další vysvětlením jsou moderní trendy, které se v dnešní

době vyskytují v této oblasti. Samostatná kapitola popisuje využití e-learningu ve

firmách a jaké výhody i nevýhody má tato forma.

Začátek praktické části se věnuje průzkumu lidí, který se zaměřuje na jejich vztah

k e-learningu a k výuce, především cizích jazyků. Dalším tématem je e-learningovým

web, který je zaměřený na podporu výuky cizích jazyků v kurzech. Je zde především

popsán vlastní program, jeho možnosti využití ve výuce a kurzech. Jedna z částí je

popis technických parametrů webu.

Cílem této práce je obecný popis e-learningu jako samostatného učebního

odvětví. Vyhotovení průzkumu, a jaký vztah k němu lidé mají. Praktická část by měla

nastínit funkčnost e-learningového webu a jeho možnosti při výuce, především cizích

jazyků.

1.1. Vysvětlení pojmu e-learning

Stejně jako některá již uživaná slova jako je např. e-mail, e-shop apod., tak i tento

pojem, vešel do podvědomí uživatelů ve spojení slov electonic a learning

(elektronická výuka). Tedy oblast činnosti, která se provozuje pomocí elektronických

zařízení. Jde o zařízení výpočetní techniky a další elektroniky. Takováto zařízení jsou

v dnešní době v každé firmě a domácnosti připojeny k internetu. Lidově web. Správné

označení WWW (world wide web – světová rozlehlá síť)1.

1 WWW nebo-li World Wide Web je označení pro aplikace internetového protokolu http, čímž je

myšlena soustava propojených hypertextových dokumentů
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Díky této síti se provozuje velké množství aplikací, které spojují uživatele po

celém světě. Ať už to jsou různé sociální sítě, diskusní fóra, přístupy na server

s úložišti dat (obrázky, audio, video a pod), až po využití v oblasti podnikání, prodeje,

propagace a nepřeberného množství serverů s různými informacemi apod. Dále

využití pro účely států, armády, apod. [1]

Jednou z oblastí využití internetu je vzdělávání. Dřívější metody výuky byly

postupně rozšířeny o tzv. samostudium na osobním počítači. Toto probíhalo pomocí

programů. Takovéto programy vytvářely softwarové firmy, se zaměřením na výuku

nejen jazykových kurzů. Převládající oblastí pro takovéto programy je školství.

Program, tohoto typu je nainstalován na PC 2. Takto zvolený program však nabízí jen

lokální využití na konkrétním PC bez možnosti dalšího využití. Dnešní doba tyto

metody posunula vpřed, není třeba instalace žádných programů. Postačí nám PC

s připojením na internet, prostřednictvím internetového prohlížeče. V tomto případě

jsme v reálném čase spojeni s aplikací na vzdáleném serveru, kde je aplikace pro

výuku spuštěna.

E-learning je tedy způsob výuky pomocí osobního počítače, tabletu a jiného

elektronického zařízení. Nezbytnou podmínkou pro tento způsob výuky je přístup

k internetu. Nejčastěji přes poskytovatele internetového připojení, nebo v zónách

s volným přístupem pomocí Wi-Fi (wireless fidelity – bezdrátové připojení)3 . Takové

to body připojení nalezneme v knihovnách, kavárnách, hotelech, dopravních

prostředcích, obchodních zónách či veřejných prostranstvích. Díky těmto způsobům

připojení a velkého počtu míst, kde je možnost připojení k internetu, je širší využítí

aplikací ke vzdělávání v časech, které jsou ztrátové, např. jízda vlakem.

Velkou výhodou, kterou poskytuje výuka po internetu je on-line přístup do kurzu.

Výuka může být kdykoliv přerušena a opět je v ní možné pokračovat, aniž by bylo

potřeba opakovat celá část lekce, testu apod. Největší výhodou, kterou e-learning

přinesl je možnost skupinové výuky pomocí audio či video konverzací v reálném čase.

2 PC – personal computer. Osobní počítač

3 Wi-fi popisuje bezdrátovou komunikaci počítačových sítích. Využívá se k tomu bezlicenčního

frekvenčního pásma. Z toho vyplývají výhody, že se jedná o levné, ale výkonné sítě, kde nejsou

potřeba kabely [24].
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Tato metoda je velice efektivní, je-li student přiřazen do týmu, ve kterém probíhá

konverzace, popřípadě výuka přímo s lektorem.

1.2. Důvod výběru tématu

Téma této bakalářské práce bylo vybráno s ohledem na současný vývoj, rozšiřující

se oblibu a v neposlední řadě z důvodu návaznosti na profesi autora. Především se

jedná o přípravu různých školení, rekvalifikaci v oblastech informatiky apod. Jedná se

i o úzkou spojitost mezi výukou a technikou k ní použitou (počítače, mobilní telefony,

tablety).

Bakalářská práce popisuje vytvoření í webových stránek a prostředí určených pro

podporu výuky v jazykových kurzech za pomocí e-learningu. Jedná se o BETA verzi e-

learnigu ve fázi testování a použitelnosti v praxi.
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2. Cíl a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat pomocí dotazníku znalosti

společnosti a jejich vyhodnocení v praktické části. Součástí tohoto výzkumu je i

tvorba on-line aplikace, která bude podkladem pro výzkum a testování programu pro

použití v kurzech, jako podpora výuky (především jazykových).

S tímto tématem je pak úzce spjato zaměření teoretické části, které se věnuje

popisu e-learningu (historie, vývoj, rozdělení), moderních trendů (m-learning, e-

learning 2.0 a WEB 2.0), možnostech využití a příklady aplikací, které se dají použít.
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3. Teoretická východiska

3.1. Historie e-learningu

Rozvoj samotného e-learningu je spojen i s dalšími obory, které jsou jeho

nedílnou součástí. Jako příklady nám slouží: vynález čtení a psaní, vytvoření a rozvoj

učitelské profese, rozvoj tiskových a elektronických technologií.

E-learning se začal rozvíjet a dostávat do podvědomí až s rozvojem počítačů a


[…]


(jméno, nick, kurzy které mají aktivované). Zde je možnost přidělení nebo odebrání

daného uživatele z kurzu (při odebrání se výsledky nemažou, takže při zpětné

aktivaci se vše zobrazí znovu) a Administrátor má možnost uživatelský účet smazat

(například při porušování pravidel)

4.6.5. Správa testů a úkolů

U těchto dvou modulů je správa podmodulů podobná. U obou typů se mohou

vyvářet nové, dále pak editovat nebo mazat. Testy jsou navzájem propojeny s úkoly,

pokud je aktivován identifikátor s názvem Úkol. U obou typů je po otevření v pravé

část stránky zobrazen jmenný seznam uživatelů, kteří úkol již odeslali nebo test

vypracovali. Do již vyhodnoceného testu nebo hodnoceného úkolu nelze znovu

zasahovat, pouze je tu možnost resetovat daný modul a tím umožnit studentovi znovu

odeslání.
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5. Zhodnocení využití webových stránek

Vzhledem že vývoj webového prostředí trval déle, než bylo předpokládáno, je

spuštěna zkušební verze. Na internetu je dostupné velké množství programů a

webových stránek pro výuku jazyků a vzdělávacích kurzů. V tomto nepřeberném

množství uživatelé ocení některé funkce, ale určitě najdou i funkce, které jim úplně

nevyhovují a některé funkce postrádají. Web byl vytvořen v této podobě především,

aby bylo zajištěno snadné uživatelské prostředí a aby byly splněny autorovy

představy o jeho funkčnosti. Oproti ostatním veřejně přístupným webům tento web

není přístupný veřejně, ale jen vybraným uživatelům, například z kurzu španělštiny,

kde byl testován.

V průběhu zkušebního provozu budou nasbírány informace a zkušenosti od

uživatelů, včetně návrhů na jeho zlepšení. Tyto úpravy budou zapracovány do plné

verze, která bude dále poskytnuta uživatelům. První verze obsahuje pouze několik

málo zkušebních testů, cvičení, výukových materiálů a úkolů, které jsou rozděleny do

několika kurzů. Během zkušební doby a s postupným vývojem aplikace budou

doplňovány jednotlivé lekce. Do aplikace jsou nahrány materiály pro dva cizí jazyky

(angličtina, španělština), což představuje náročnější práci pro vývoj aplikace a plnění

daty pro výuku.

Při psaní této práce sloužila aplikace především jako podpora pro výzkum a

nastínění, co to e-learning je a otestovat jejich znalosti, jestli s e-learningem umějí

pracovat. Pro tyto účely byl do aplikace vložen dotazník, který musí zpracovat. Pokud

o e-learningu neměli vůbec představu, tak byl připraven tištěný formulář.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření aplikace pro výuku cizích jazyků pomocí

moderních zařízení, která umožňují zobrazení internetových stránek. Tento trend

využití moderních prostředků a není ve sávajících aplikacích příliš rozšířen

a převážně jsou aplikace tvořeny pro osobní počítače. Při výběru tématu bylo cílem

vyhotovit aplikaci, která bude nejen na stolních počítačích. Tato aplikace byla

testována na tabletu se systémem Android, který v dnešní době je velmi oblíbený pro

jeho snadné uživatelské rozhraní. Taktéž byla aplikace odzkoušena na iPhonu se

systémem iOS.

Na osobních počítačích byla aplikace testována pomocí internetového prohlížeče

Mozilla Firefox, Internet Explorer, Opera a Gogole Chrome. Největší problémy

s kompatibilitou a vyladěním programovacího kódu byly u prohlížeče Internet

Explorer, kde se musely dělat speciální úpravy, aby byl chod stránek na všech

prohlížečích stejný.

Vlastní tvorbě předcházelo zmapování systému výuky cizích jazyků, jak

veřejnosti, tak ve firmách. Dále byl proveden průzkum veřejnosti, aby bylo zjištěno,

jaké formy výuky jsou preferovány, jakým způsoben a jaké priority lidé ve výuce mají.

Autor bakalářské práce navazuje na svoje předchozí zkušenosti s tvorbou

obdobného konceptu aplikace avšak s menším rozsahem využití. Popsaná aplikace

však vznikla po získání zkušeností a za použití odborné literatury věnující se tomuto

tématu.

Autor osobně považuje program za plně funkční a aplikovatelný v praxi. Nicméně

si je vědom faktu, že nutností pro další vývoj programu je nutné zapracování nových

modulů a vylepšení na základě uživatelských zkušeností s programem.
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7.3. Přílohy

7.3.1. Dotazník

Dotazník k bakalářské práci

1. Pohlaví
Žena

Muž

2. Věková kategorie
do 20 let

20 - 35 let

36 - 50 let

nad 50 let

3. Umíte cizí jazyk?
NE

Základy

Pokročilá

úroveň

4. Slyšel/a jste někdy pojem e-learning?
ANO

NE

5. Dovedl/a byste napsat, co si pod tímto pojmem

představujete?

6. Máte zájem se učit či zdokonalovat v cizím jazyku?
NE

Nevím

ANO

7. Jaký z uvedených prostředků byste pro výuku

používali?

(Více odpovědí možných)

Počítač

Tablet

Mobilní telefon
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TV a video

8. Jaký jazyk/y byste se chtěl/a učit

(Více odpovědí možných)
Angličtina

Němčina

Jiný, uveďte:

9. Proč byste se chtěl/a učit novému jazyku?

(Více odpovědí možných)
Zaměstnání

Cestování

Záliba

10. Jaký typ výuky preferujete?

(Jedna odpověď možná)
Skupinový kurz

Lektor

Samouk

11. Jaké způsoby byste pro výuku použil/a?

(Více odpovědí možných)
Učebnice

e-learning

Konverzace

12. Máte nějaké své či jiné osvědčené způsoby výuky?

Uveďte: