POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Karel Nývlt

Název práce: E-learning a moderní trendy

Autor posudku: Ing. Michal Sláma, MBA

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je analyzovat pomocí dotazníku znalosti společnosti a jejich vyhodnocení v praktické části. Součástí tohoto výzkumu je i tvorba on-line aplikace, která bude podkladem pro výzkum a testování programu pro použití v kurzech, jako podpora výuky (především jazykových).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

1. V práci v podstatě chybí stanovení výzkumných hypotéz a metodiky práce (především směrem ke sběru dat a návrhu aplikace). Stanovení cíle práce v podobě, cituji "analyzovat pomocí dotazníku znalosti společnosti a jejich vyhodnocení v praktické části" je rovněž, pro svoji obecnost a špatnou artikulovatelnost, problematické. Zásadně mi chybí popis návrhu aplikace a dotazníkového šetření. Ocenil bych alespoň podrobnější popis

případné práce s návrhovými vzory, přístup k UX (a vliv UX na cíle projektu), podrobnější popis práce s daty apod.

2. Autor se zbytečně odchyľuje od hlavního tématu "E-learning a moderní trendy" a zbytečně navyšuje rozsah práce - příkladem může být ne zcela související popis "internetu" (zde také dochází k záměně "internetu" a služby "www"), wi-fi, srovnání mezi funkcemi a cenami zařízení, které se v současné době mohou využívat pro elearning apod., bez vztahu k diskutovanému tématu. Zbytečné odchylky směrem k triviálním tématům devalvují celkové vyznění práce.

3. Teoretická část k řešení diskutované problematiky přispívá jen poměrně volně, je nekonzistentní a hůře strukturovaná. Autor zde například na několika místech předkládá protichůdná tvrzení při diskuzi, zda je, či není pro elearning potřebné připojení k internetu (například str. 9, str. 13, str. 16 apod.). V teoretické části práce se obecně vyskytují nepřesnosti - například diskuzi v diskuzním fóru nelze považovat za synchronní komunikaci, výhodou elearningu není a nemůže být "neomezené množství studijních materiálů", zdaleka ne u všech LMS platí, že "materiály jsou zpětně přístupné", Adobe Reader lze jen těžko považovat za nástroj m-learningu atp. Tyto drobnosti by nebyly v případě omezeného výskytu nijak zásadní, práce jich ale bohužel obsahuje větší množství. Popis "firemního elearningu" doporučuji začlenit do popisu elearningu, nyní ve většině témat duplikuje předchozí kapitoly vztahující se k "obecnému e-learningu".

4. Kapitola "Způsob práce, využití v kurzech" (strana 14 a dále) zcela neodpovídá obecně platným principům konstrukce aplikací a zdá se spíše jako popis některé z konkrétních implementací LMS (což pak nelze považovat za teoretické východisko k práci). Podobná, ačkoliv ne tak zřetelně chybná, je pak například i konstrukce kapitoly "Role ve-learningu".

5. Práce s literaturou je na velmi špatné úrovni a BP je špatně teoreticky podložena. Například 18 z celkového počtu 40 zdrojů jsou citace ze serveru Wikipedia. Některé zdroje jsou i 10 a více let staré a již zcela neodpovídají dnešním moderním technologickým trendům. Mezi zdroje jsou zařazeny komerční blogy konzultantských společností. U některých zdrojů je uváděno chybné datum publikace (za všechny lze jmenovat práci [14], která byla publikována někdy v roce 2007 a autorem je datována do roku 2014). Zcela pak chybí odkaz na zdroj [33] a definice ISBN/ISSN u zdroje [6].

6. Zcela nerozumím využití dotazníkového šetření (praktická část práce) a jeho souvislosti s navrženou aplikací a tématem práce. Dotazník v zásadě nemá faktickou souvislost s navrženou aplikací. Autor se při jeho vyhodnocení omezuje navíc pouze na definici procentuálního zastoupení jednotlivých odpovědí, bez vlastní interpretace a podrobnější analýzy. Mnohem přínosnější by bylo buď vytvoření podrobnějšího dotazníku pro popis problematiky výuky cizího jazyka nebo sběr požadavků uživatelů před návrhem a implementací prezentovaného LMS systému.

7. Ukázková demo aplikace, na kterou je v práci autorem odkazováno, bohužel v současné době není funkční. Z příložených zdrojových kódů lze ale odvodit, že autor nevyužívá žádný z moderních frameworků (ani na straně backendu, ani na straně frontendu) a práce s databází je jen na velmi základní úrovni. Například v souboru index.php je velmi problematické použití sessions a nadbytku IF podmínek, konstrukce na řádcích 44-47 je pak vyloženě nevhodná. Složka "new" pak obsahuje jakýsi duplicitní balast, v rootu archivu jsou nevhodně poskládané inkludované soubory se soubory pro jednotlivé stránky. Autor pak zjevně omylem zaslal i hash s heslem do jeho localhostu, což jen podtrhnuje celkovou neúčasnost odevzdaného projektu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce v dostatečné míře splňuje formální požadavky jak z pohledu rozsahu práce, tak i z pohledu jejího zpracování.

Oceňuji snahu autora o vytvoření vlastní aplikace i jeho obecně znatelný zájem o vývoj software. Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Jak jste postupoval při návrhu aplikace? Jaké měl zpětně zvolený postup výhody a nevýhody?
2. Řešil jste při návrhu aplikace i problematiku UX? Jakým způsobem? Jaký může mít vliv UX na využití vzdělávací aplikace?
3. Jak se mohou studenti, při akcentaci principů e-learning 2.0, podílet na přípravě a struktuře kurzu?
4. Byly před zahájením práce stanoveny nějaké výzkumné hypotézy? Jaké?
5. Jak byl dotazník, který je součástí práce, distribuován a jak bylo docíleno jeho 76% návratnosti?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 2.1.2015

podpis